
Pag. 1 di 7

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 424 del 08/11/2023

Proposta n. 276
del 07/11/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DI
E.E. ALLE VARIE UTENZE COMUNALI DELLE STRUTTURE DELL’ ENTE E DELLA
PUBBLICA ILLUMINAZIONE - PERIODO OTTOBRE - DICEMBRE 2023, Affidamento
Diretto ai sensi dell’art: 50, Comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 36/2023.

CIG: Z823D1C28D

Il Responsabile di Area

Richiamati i decreti del Sindaco n. 2/ e n. 3/2023 ai sensi dell’art. 50 com. 10 del TUEL;

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 10/05/2023 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione per il triennio 2023-2025;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/05/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione per il
triennio 2023-2025, esecutivo ai sensi di legge;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 21.06.2023, è stato approvato, il Piano Esecutivo di Gestione –
(PEG) per il Triennio 2023-2025 e sono state assegnate le risorse ai singoli servizi.;

Considerato che l’aumento significativo dei prezzi per i servizi di tutela, per i quali le società che devono comprare
l’energia spendono molto di più rispetto agli anni precedenti, si ripercuote inevitabilmente sul costo delle bollette;

Preso Atto che ai fini del contenimento dei costi relativi alla fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi alle
utenze degli edifici comunali e della illuminazione pubblica è necessario conseguire idonee azioni amministrative al
fine di reperire sul mercato le condizioni economicamente più vantaggiose per l’Ente;

Preso Atto che le condizioni economicamente più vantaggiose per l’acquisto di energia elettrica possono essere
reperite su Mepa tramite convenzioni a prezzo fisso che al momento, non sono disponibili per poter dare corso ad una
attenta valutazione delle offerte riservate alle P.A.;

Ravvisata la necessità nel mentre di dare continuità al servizio di fornitura dell’energia elettrica, alle utenze delle
varie strutture comunali e dell’Illuminazione pubblica, indispensabile per il funzionamento dell’Ente per l’ultimo
trimestre del 2023;



Pag. 2 di 7

Considerato che la spesa oggetto del presente atto è una spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, trattandosi altresì di contratti in essere;

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui in all’oggetto;

Visti:

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

procedimenti amministrativi”; 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;

l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e

contabile negli enti locali;

l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

la determinazione dell’ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

contenimento dei costi relativi alla fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi alle utenze degli edifici

comunali e della illuminazione pubblica;

Importo del contratto: €. 16.394,00 Iva esclusa;

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 23 luglio 2014;

ai sensi dell’articolo 18, comma 3, lettera d), del Codice dei contratti pubblici, per la stipula del contratto, non

si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni;

modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.

36/2023;

imposta di bollo esente in base all’art. 3, dell’allegato I.4, del D.Lgs. n.36/2023, per gli affidamenti di importo

inferiore ai 40.000,00 euro;

Ritenuto procedere ad affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da
non ledere, bensì attuare i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza,
proporzionalità e pubblicità enunciati nel D.Lgs 36/2023;

Considerato che al fine di procedere è stata contattata la Ditta Royal Group Your Renergy S.r.l. con sede in Via
Morazzone 15/B – 22100 Como P.Iva 11463661006, che a tutt’oggi, a seguito dei colloqui intercorsi tra il
Responsabile della Ditta Royal Group e il referente per l’A.C. sono stati confermati gli importi delle varie fasce a
prezzo fisso come dalle condizioni particolari di fornitura di energia elettrica mercato libero scontati rispetto a Consip
EE 20 P.A. lotto Italia del 15%;

Constatato che l’offerta proposta dalla Ditta Royal Group, risulta essere congrua e conveniente rispetto ai prezzi
offerti dal mercato, alle necessità e alle caratteristiche del servizio in oggetto, e che la suddetta Ditta sia in grado, per
l’esperienza nel settore, di provvedere con l’adeguata serietà e competenza;

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Pag. 3 di 7

Dato atto che la Ditta ROYAL GROUP YOUR RNERGY PARTENR S.R.L. CON SEDE IN VIA
MORAZZONE 15 B – 22100 COMO P. Iva 11463661006 specializzata nel settore, è in grado di rispondere alle
esigenze dell’Ente per i seguenti servizi e forniture: “Fornitura E.E. alle varie Utenze delle strutture comunali e della
Pubblica Illuminazione”;

Considerato che sulla base dei dati storici relativi all’andamento dei consumi, nonché ai costi attuali di Energia
Elettrica, per il periodo Ottobre-Dicembre 2023, è stimato un costo presunto della fornitura, destinata alle varie
Utenze delle strutture comunali e alla pubblica illuminazione, pari a €. 16.394,00 IVA esclusa;

Dato atto che:

ai sensi dell’art. 53, D.Lgs n.36/2023 per gli affidamenti diretti la stazione appaltante non richiede le garanzie
provvisorie ai sensi dell’art. 106 del medesimo decreto;
ai sensi degli art. 53, comma 4, e art. 117, del D.Lgs n. 36/2023 l’affidatario non è tenuto a presentare
cauzione definitiva in relazione all’eseguita dell’importo dell'affidamento;
nell’appalto in oggetto non sono stati rilevati rischi interferenziali e pertanto non sono stati previsti relativi
oneri riguardanti la sicurezza;

Considerato che:

l’importo della presente determinazione è inferiore a €. 140.000,00;
trattandosi di appalto di importo inferiore a €. 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti
di acquisto e di negoziazione previsto dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, l’Ente,
può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione del servizio in oggetto;
ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con violazione del
principio del risultato in riferimento all’art. 1, del D.lgs. n. 36/2023;

Ritenuto che, per l’esecuzione della prestazione, stante l’importo, è possibile procedere mediante affidamento diretto
ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18,
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di
rilevanza europea;

Ritenuto di affidare alla ditta ROYAL GROUP YOUR RNERGY PARTENR S.R.L., con sede legale in COMO,
alla via MORAZZONE 15 B (P.Iva 11463661006) le attività in parola per un importo di €. 16394,00 (+ IVA come
per legge), per un totale complessivo di €. 20.000,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Dato atto che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei pagamenti, come stabilito
dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è il
seguente: Z823D1C28D;

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal
portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 28/02/2024 protocollo INAIL_40710525;

Ritenuto quindi di prenotare, sul capitolo 1926 del bilancio di previsione 2023, l’impegno di spesa presunto a favore
della ditta ROYAL GROUP YOUR RNERGY PARTENR S.R.L. CON SEDE IN VIA MORAZZONE 15 B –
22100 COMO P. Iva 11463661006;

Visti inoltre:

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;



Pag. 4 di 7

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche
amministrazioni;

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
• lo Statuto comunale e il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
• il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023 per il periodo Ottobre - Dicembre
2023 in relazione ai motivi indicati in premessa la fornitura di E.E. alle utenze delle strutture comunali e della
pubblica illuminazione, assumendo contestuale impegno di spesa presunto, a favore della Ditta ROYAL
GROUP YOUR RNERGY PARTENR S.R.L. CON SEDE IN VIA MORAZZONE 15 B – 22100 COMO
P. Iva 11463661006, come da prospetto seguente:

3) Di dare atto che per contratto l’emissione delle fatture sui consumi avviene mensilmente;

4) Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

5) Di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolarità e di verifica di
conformità rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza
formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;

6) Di dare altresì atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria
di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della
predetta attestazione;

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

8) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali
richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

9) Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio competente per la pubblicazione presso l’Albo pretorio

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Pag. 5 di 7

online dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n.
33/2013. Originale della presente si trova depositato presso l’ufficio del responsabile del presente
procedimento;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

PINTORE ANTONIO LAI ILARIA



Pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 08/11/2023

Il Responsabile del Servizio
LAI ILARIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 08/11/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to LAI ILARIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DI E.E. ALLE VARIE UTENZE
COMUNALI DELLE STRUTTURE DELL’ ENTE E DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE - PERIODO OTTOBRE -
DICEMBRE 2023, Affidamento Diretto ai sensi dell’art: 50, Comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 36/2023.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.015 10.05 1926 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
180 545 20.000,00 0 0,00



Pag. 7 di 7

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 09/11/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


